De Castore & Polluce. CAP. IX.

CASTOREM item & Pollucem salutaria numina nauigantibus, si gemini apparent, omnes crediderunt antiqui, atque etiam omnium nauigantium vnus sermo mutatis tamen nominibus nostra ætate appellauit. Fama fuit Iouem, vt de horum origine aliquid dicamus, captum desiderio Ledæ Tyndari Regis in cygnum se conuertisse, atque illam compressisse. Nam cygnus factus ita incundè cecinit, vt illum propter cantus suauitatem Leda adamauerit & contrectauerit. Deinde ab eo cygno compressa ouum peperisse dicitur, è quo Castor & Pollux & Helena nati sunt, vt Ouidius in his innuit in epist. Helenæ:

*Dat mihi Leda leuem cygno decepta parentem,
Qua falsam gremio credula fouit anem.*

Alij tamen deterritum ab aquila cygnum ad Ledam conuolasse inquit, atque cum sub ea forma Ledam decepisset,

Iupiter cygni formam in cœlum transtulit, vt ait M. Manilius in primo Astronomicorum:

*Proxima fors cygnis, quem cœlo Iupiter ipse
Imposuit forma precantem, qua cepit amantem,
Cum Deus in niuenum descendit versus olorem.*

Alij tamen crediderunt oua nata fuisse ex illo congressu, quorum ex altero Castor & Pollux, ex altero Helena nata sit & Clytemnestra. nonnulli Timandram addiderunt sororem. Non defuerunt tamen qui ex vno tantum ouo Pollucem & Helenam natos fuisse crediderint, quod Leda è Ioue conceperit, cum è Tyndaro Castorem & Clytemnestram natos esse arbitrentur. hi igitur mortales vt ex homine concepti, illi immortales vt ex Deo, crediti fuerunt. Vocati tamen sunt omnes Tyndaridæ, & in Lacedæmone iuxta Taygetum montem Læconia nati, vt ait Homerus in hymnis:

*Κάστωρα καὶ πολυδάμαρ' αἰεθλοῦ μῦθον ἀίγλα
Τυνδαρίδαί, οἱ πλωτοῖ δ' αὐαπίη ἰεργίνοντο·
τίς ὑπὸ ταυγίτη κεραυφῆς τίς τε πέτνια Λήδῃ,
λάδῃ ὑπὸ μακρῶσσι καλαμῶσιν ἐρεσίωσι.
Castora Pollucemque mihi nunc pandite Musa
Tyndaridæ, Iouis è cœlesti semine natos,
Taygeti peperit quondam hos sub Vertice Leda,
Clam coniuncta Iouis cœlestia regna tenenti.*

Theocritus in Dioscuris Castorem & Pollucem Iouis filios, et non Tyndari appellauit:

*ὑμῖομας Λήδης τε καὶ αἰγέχῃ εἶδε υἱῶν,
Κάστωρα καὶ φοβήρῳ πολυδάμαρ καὶ πύξ ἰρηθίζων.
Cantamus natam de Leda & de Ioue prolem,
Castora Pellucemque timendos hostibus arces.*

Hi cum nati fuissent Pephni, quæ maritima erat ciuitas in insula eiusdem nominis Lacedæmoniorum ditionis, vt fuit Thalamatarum sermo, & Aleman in quodam cantico scripserat (quamuis magna esset controuersia inter Messeniacos ac Lacedæmones ab vtra Castores essent oriundi, cum illos patrios Deos vtrique sibi vendicarent) à Mercurio Pellenen nutriendi statim deportati fuerunt. Deinde cum Iason ad aureum vellus esset nauigaturus, & ad eum confluerent vndique delecti nuenes inter cæteros accessit Castor & Pollux, vt ait in libro primo Apollonius: